445 Vultum non tristem sed illarem ostendendo, hec verba Davi audivit Simon et respondit tacite secum dicens: [179] *At nunc faciet*, supple verbum comminatorum, nec erunt solum comminationes sed etiam facta, unde subdit: *neque, ut oppinor, sine tuo magno malo*. Continuat Davus verba sua contra astutiam Simonis, quia putat quod non audiatur, dicens: Bene dico quod verebar quorsum abiret levitas que ad hoc ibat, nam per lenitatem illam [180] *id voluit* quid certe *nos duci falso gaudio* de nuptiis non fiendis non *oppinantes*, i. cogitantes, adstuciam eius, sed [181] *sperantes* esse in bona parte *amoto metu* de nuptiis, esse *oscitantes*, i. otio vacantes, et pigritantes, et dicitur ab oris hyatu quem habent communiter ociosi speranter, dico nos *opprimi*, i. subito circumveniri ab eo, [182] *ne esset* nobis spatium *cogitandi ad disturbandas nuptias*: [183] *O astute*, admirative loquitur, vel potest esse adverbium ‘astute’, supple ‘fecit’.

450 Indignatus Simon respondit secum, tamen alte ita quod potuit audiri: *Carnufex* iste qui *loquitur*? Davus autem, audiens eum nec plene intelligens, timet dicens secum: *Erus*, i. dominus, *est neque provideram* quod sic esset prope me. Videns Simo quod Davus eum audivit vocat eum dicens: [184] *O Dave*. Et Davus, i. de improviso respondit dicens: *Hem quid est?* Simo: Eo *dum*, supple ‘audis’, *ad me* venit. Davus secum respondet et dissimulat se nescire quare vocet eum dicens: *Quid hic vult?* Simo: *Quid ait?*, supple ‘de novis’, que audio? Et querit Davus: *De qua re?*, supple ‘audis nova’. Respondit Simon: *Rogas?*, i. interrogas; [185] *rumor est* in urbe, s. *meum, gnatum amare*. Respondit Davus yronice: *Scilicet*, i. certe, *id populus curat*, quasi dicat: 465 Non habet aliud populus unde loquatur, nisi de amore filii tui, vel potest dici quod

435 Seneca... fides»] et loquitur Seneca: «Parva est timori semper in peius fides» L *edd.*; *om.* P; solliciti] solliciti L. 436 egrediendo de domo] egrediente de domo L; etiam] *om.* L. 437 aggressus est] est aggressus L; Simon] Simo L; eum] ipsum L; s. Davus] *om.* L. 438 Et¹] *om.* L; sollicitus] sollicitus L. 440 *evaderet*] *evadat* L; i.] *om.* L. 441 et tunc] nec tamen L; Eri] Hero L. 442 non] *bis* L. 445 illarem] *hilarum* L; Simon] Simo L. 446 respondit] respondet L; tacite secum] secum tacite L; comminatorum] *minatorum* L. 447 unde subdit:] *om.* L. 450 per lenitatem illam] per illam lenitatem L; quid certe] quid, i. certe L. 451 adstuciam] *astuciam* L. 452 esse *oscitantes*] esse *oscitantes* L *edd.*; vel aliter non oppinantes *astuciam* eius sperantes, qui sperabant nos *amoto metu* de nuptiis esse *oscitantes* P. 453 dico] s. L. 454 circumveniri] circumvenire L; *ne*] *ut non* L. 455 esse] *om.* L; supple] s. L. 456 Simon respondit secum] secum respondet Simon L; potuit audiri] audiri potest L. 457 qui] *que* L; dicens] et dicit L. 458 *Erus*] *Herus* L; *neque*] non L. 459 i. de improviso] sibi de improviso L. 460 respondit dicens] respondet dicens L; Simo:] Simo dicit L; Eo *dum*] *Heo dum* L; venit] veni L. 461 dissimulat] simulat L; Simo:] Simo dicit L. 462 ait?] agis? L; ‘de novis’] ‘denegas’ L; supple] s. L. 463 Simon] Simo L; s.] *om.* L. 464 *Scilicet*, i.] *om.* L; *populus curat*] *curat populus* L. 465 Non habet aliud populus] Non habet populus aliquod L; unde] de quo L.

435 Sen. *Herc. F.* 316. Debe tenerse en cuenta que, durante la Edad Media, esta cita se difundió también en colecciones de proverbios senequianas y pseudo-senequianas. Ruhe la recoge en su *Les Proverbes Seneke le philosophe: Zur Wirkungsgeschichte des Speculum historiale von Vinzenz von Beauvais und der Chronique dite de Baudouin d'Avesnes*, Múnich, M. Hueber Verlag, 1969, p. 100.

directe respondit; nam quia dixerat: *Rumor est filium meum amare*, respondit iste dicens: *Id populus curat*, quasi dicat: In id est notum omnibus. Et addit Simon: [186] *Hocine agis an non*, i. es tu causa huius an non, quod filius meus amet? Respondit Davus: *Ego vero istuc*, s. ago, quasi dicat: Miror si hoc credis.

470 Simon autem in veritatem inquirere possit blande loquitur dicens: *Sed nunc ea me exquirere*, s. de amore preterito, [187] *iniqui patris est*, quasi diceret: Prefacta non debeo nec volo, i. inquirere, sed condono si quid fecit, et hoc est quod dicit: *Nam quod ante hac fecit nihil ad me attinet*, i. non curo de preteritis quia omnia condono, [188] *dum tempus*, iuventutis, *se tulit*, i. obtulit ad eam rem, i. ad lasciviam, *sini*, i. permisi, *ut*

475 *expleret animum suum*, i. voluntatem suam. [189] *Nunc hic dies nuptialis aliam vitam*, magis ordinatam, *alios mores* magis honestos *postulat*; [190] *dehinc postulo* de iure, *servus es, sive'*, i. vel si, *equum est oro*; hoc dicit quia dominus est, et non est iustum quod domini regent servos. O *Dave*, inquam, *postulo* vel *oro ut redeat id viam*, i. ad sensum, quia huc usque erravit.

480 Respondit Davus: [191] *Hoc quid sit?* Miror, i. miror quomodo, reducam in viam quem nescio deviasse omnia dissimulat. Continua Simon verba sua dicens: *Omnes qui amant*, 'scortum' supple, *graviter ferunt dari sibi uxorem*. Et Davus respondit: [192] *Ita aiunt*, i. bene verum est, tamen nescio quare ista loqueris. Respondit Simon ad id quod dicere ceperat, nam Davus interruptit eum: Ita dico *omnes qui amant graviter ferunt dari*

485 *sibi uxorem*, tamen, i. precipue, *si quis* dicens ceperit, i. accepit, *ad rem*, i. ea re, *magistrum improbum*, i. perversum, quia perversus magister [193] *animum egrotum* amantis *applicat plerumque ad deteriore partem*. Fingit se Davus nihil intelligere, iurando bene dicit: [194] *Here nihil intelligo* ad quid tendat ista contextio. Propositum non concedit sibi Simoni dicens: *Non?*, supple 'intelligis', *hem*, quasi diceret: Ymo bene intelligis, sed fingis te non intelligere. Davus omnino se negat hoc intelligere quia non

490 est subtilis homo, sed simplex et grossus; unde dicit: *Non*, supple 'intelligo', *nam Davus sum*, i. homo stultus et simplex, *non Edipus*, i. ille sapiens qui omnia problemata explicabat. Dicitur quod erat quoddam monstrum inter aves quod dicitur Spinx, quod proponebat omnibus problemata sub tali pacto quod, si homo ad illud respondere sciret,

495 monstrum debebat interficere, sin autem homo. Erat autem quidam sapiens nomine Edipus, pater Polinici et Ethioclis, cui avis illa tale problema proposuit: Quod est illud animal quod primo est quadrupes, deinde bipes, postea tripes? Et hoc problema solvit

466 respondit] respondet L; quia dixerat] quia Simo dixerat L; respondit] respondet L. 467 quasi... omnibus] i. notum est omnibus L; Simon] Simo L; 468 Hocine] Hoccine L; i. es... an non] om. L; Respondit Davus] Respondet Davus dicens L; 469 istuc] istud L; ago, quasi dicat] om. L; si] quod L. 470 Simon] Simo L; in] ut L. 471 non] nec L. 472 i. inquirere] exquirere L; fecit... dicit] fecit hoc quod fecit L. 473 hac] hoc L; attinet] adtinet L. 474 iuventutis] s. iuventutis L. 475 Nunc] Nam L. 476 magis ordinatam] s. magis ordinatam L; alios... postulat] postulat et alios mores magis honestos L. 477 servus es] quia servus est L; sive', i. vel] et L; hoc] hec L; iustum] equum L. 478 id viam] ad viam L; ad] om. L. 480 Respondit] Respondet L; i. miror] om. L. 481 dissimulat] simulat L; Continua Simon] Continuat L. 482 supple] s. L; dari sibi] sibi dari L; respondit] respondet L. 483 tamen] sed tamen L; Respondit] Respondet L; Simon] Simo L. 484 ceperat] inceperat L; qui amant] qui amant scortum L; ferunt dari sibi] ferunt sic dari L. 485 dicens] om. L; accepit] inceperit L; ea re] in ea re L. 488 bene] unde L; Here] Hercle L; tendat] contendat L; ista] isti L. 489 concedit] credit L; Simoni] Simo L; supple] s. L; Ymo] om. L. 490 omnino se negat] se negat omnino L. 491 supple] om. L. 492 stultus] grossus sum L. Edipus] Oedippus L; i. ille... explicabat] pater Ethioclis et Polinici, cui Spinx problema proposuit, qui erat tam subtilis et sapiens quod omnia problemata sibi proposita a Sphinge exponebat L. 493 Dicitur] Dicitur enim L; quoddam monstrum] monstrum L; quod dicitur] dictum L; Spinx] Sphynx L. 494 proponebat omnibus] hominibus proponebat L. 495 monstrum] tunc monstrum L; debebat] deberet L; interficere] interfici L; Erat autem... proposuit] Ad illam Spinga venit ille Edippus, cui Spinx tale problema proposuit L. 497 primo est] est primo L; bipes] bipes L edd., tripes P; postea] deinde L; tripes] tripes L edd., bipes P.

Edipus ut habetur in Statio *Thebaidos*.

500 Ex ista ratione Simon ira commotus, dicit et perficit illam cominationem quam supra
dimiserat imperfectam dicens: [195] *Si nempe ergo vis aperte loqui que restant?*, supple
'dicenda tibi'. Et Davus i.: Sanus, i. valde, *quidem*. Simon: [196-197] *Si sensero hodie*
te conari, i. cogitare, *quicquam fallacie in his nuptiis quo fiant minus*, i. propter quod
impediantur nuptie, [198] *aut si sensero te velle ostendi i ea re quam sis calidus*, i.
505 malitiosus in malam partem; accipitur hic: [199] *O Dave te verberibus cesum in*
pistrinum ad molendum dedam, i. dabo antiqua gramatica. [200] *Ea lege per me posita*
atque omine, i. lege a diis imposita. Itaque si nollem servare legem per me impositam,
dii cogent ut servem uti, *si te inde exemerim*, i. liberaverim, *ego pro te molam*. [201]
Quid, hoc intellexisti ne? Hoc dicit quia Davus dixerat non intelligo; *an non dum*
intellexisti, iam *nec hoc quidem* de pistrino? Respondit Davus: Non solum intellexi,
510 *ymo calide*, i. prudenter, et accipitur hic in bonam partem: [202] *ita aperte nunc ipsam*
rem locutus es, nihil circum itione usus es, sicut supra feceras quomodo dicebam me
non intelligere, et quia Simon multum aspere locutus fuerat, modo leviter sicut sapiens:
[203] *Ubi*, i. in re, *vis passus sim*, i. pati possum, *facilius quam in hac re*, i. in nuptiis, in
quibus magnum imminet periculum *me deludier*, pro 'deludi', et hic paragoge. Davus
515 autem ipsum irritando respondit: [204] *O Dave, queso bona verba!*, supple 'dicit'.
Simon, videns quod eum irridebat, dicens: Irridens?, s. me. *Nihil*, i. non, *me fallis*, i.
fallere poteris. *Sed hoc dico tibi*: [205] *ne temere facias*, quia magna temeritas esset
facere aliquid cum sibi predictum sit. Et ideo subdit: *Neque tu dices postea te excusando*
hoc tibi non esse predictum a me. Et ideo, *cave*.

520 [I, III] *ENIM VERO*. Auditis Davus verbis comminatoriis Simonis, perterrefactus
Davus secum deliberat quid agere debeat an, s. obtemperet domino comminati an
assistat Pamphilo amanti et desperanti. Et quantum ad hoc hec scena partim pertinet ad
predictum actum, partim ad secundum, nam ex eo quod Davus territus est ex verbis
Simonis ad primum actum pertinet, sed ex eo quod ex misericordia conscendit Pamphilo
525 ideo preparat scilicet ad secundum actum, qui est disturbatio nuptiarum. In hac igitur
scena introducit solus Davus secum cogitans et deliberans dicens: [206] *O Dave*, se
ipsum alloquitur, *nihil est loci*, i. modo non est locus, *segnitie*, i. pigritie in corpore,
neque recordie, i. vilitatis in animo, quasi modo oportet exortari animum ad consilium
in veniendum, et corpus ad ponendum illud ad secutionem, [207] *quantum intellexi*
530 *modo senis*, i. Simonis, *sententiam de nuptiis*, [208] *que nuptie si non astu*, i. cum dolo

498 Edipus] Oedippus L; *Thebaidos*] *Thebaydos*. 499 Simon] Simo L; dicit] dixit L; cominationem]
comminacionem L. 500 *vis aperte loqui*] *aperte me loqui vis* L; supple] *om.* L. 501 Sanus] *Sane* L;
Simon] Simo dicit L. 502 *his*] *hiis* L. 503 *quam*] *quam* L *edd.*; *quam* *quam* P; *calidus*] *callidus* L.
506 *atque*] *bis* L; a diis] aliis L; impositam] *om.* L. 507 dii] alii L; uti] ut L. 508 *intellexisti ne?*]
intellexisti ne hec? L. 509 *nec*] *ne* L; *quidem*] *quid* L; Respondit] Respondet L. 510 *ymo*] *immo* L;
calide] *callide* L; nunc] *om.* L. 511 *es*¹] *om.* L. 512 Simon] Simo L; sapiens] *sapiens* dicit L. 513
in re] in quo L; *hac*] *om.* L. 514 pro] i. L; hic paragoge] *hic est paragoge* L. 515 autem] *om.* L;
irritando] *ridendo* L; respondit] *respondet* L; O Dave... 'dicit'] *Bona verba queso, o Dave*, dicit L.
516 Simon] Simo L; dicens] *om.* L; Irridens?] *Irrides?* L; *fallis*] *falles* L. 517 hoc] *hec* L; magna]
magis L. 518 *Neque tu dices*] *Nec dices* L. 519 Et ideo] *Et ideo tibi consulo* L. 520 *ENIM VERO*]
ENIM VERO DAVE ET CETERA L; Simonis] *om.* L. 521 Davus] *om.* L. 522 Et quantum ad hoc] *om.* L;
partim] *om.* L; ad predictum... secundum] *ad primum et ad secundum actum* L. 523 eo] *hoc* L. 524
eo] *hoc* L; conscendit] *condescendit* L. 525 ideo] *om.* L; scilicet] *om.* L. 527 modo] *om.* L;
pigritie in corpore] *pigritacionis* L. 528 vilitatis] *stoliditatis* L; quasi modo... animum] *quia quasi*
diceret: *Modo ostendit sollicitare animum* L. 529 ad secutionem] in exsecutione L. 530 cum dolo...
providenter] *cum dolo, provideantur* et cum astucia, et est hoc verbum 'astu' indeclinabile L.

498 Stat. *Theb.* 1, 66-67.

et astute, et est indeclinabile; me providenter, si desidero consilium quod non fiant, *pessum* dabuntur, i. sub pedibus dabuntur. Et quod peius est [209] *nec est mihi certum quid agam ne*, i. an, *adiutem*, antiqua gramatica, *Pamphilum an ascultem seni* graviter comminanti. [210] Nam *si illum*, s. Pamphilum, *relinquo* non minando nec consulendo
535 *eius vite timeo*, taliter captus est amore Glycerii; *sin* autem *oppitolor*, i. adiuvo timeo, supple ‘minas’, *huius*, i. Simonis, [211] *cui dare verba deceptorum difficile est*, quia est nimis astutus. Modo *primum de amore hoc comperit*; [212] *me infessus*, i. infatigabiliter, observat, i. insidiatur, *nequam*, i. aliquam, *fallaciam faciam in nuptiis*. [213] *Si senserit me fallaciam facere, perii, aut si non senserit si libitum fuerit*, s. si sibi
540 placuerit, *causam ceperit*, i. inveniet, [214] *quo iure*, i. merito quoque *iniuria*, i. sive cum iure sive sine iure, *precipitem me in pistrinum dabit*. [215] *Ad hec mala hoc mihi accidit etiam: hec Andria*, i. Glycerium, que putabatur esse de Andro insula, [216] *sive ista est uxor sive est amica, e Pamphilo grava est que*, pro ‘et’, [217] *audire eorum audatiam est opere pretium*, i. opus utile et notabile, i. audire temeritatem Pamphili et
545 Glycerii. Et vere temeritas et audacia, quia cum modo incipiat ad tantum processerunt, unde non videntur amantes sed amentes, dum dicit: [218] *Nam inceptio*, i. amor eorum, qui quasi modo incipit, *est amentium haud*, i. non, *amantium*, et *decreverunt* Pamphilus et Glycerium *tollere*, i. nutrire, [219] *quicquid peperisset*, i. pepererit pretium per futuro, sive masculinum sive feminam, [220] *et fingunt isti duo quandam inter se nunc fallaciam*,
550 s. *hanc* Glycerium, [221] *esse civem athicam*.

Et est talis fictio: *"Fuit olim quidam senex [222] mercator, frater Chremetis; is fregit naves apud Andrum insulam; [223] is obiit morte"*, supple ‘vere’. *Tum*, pro ‘tunc’, aiunt tunc *eiectam hanc*, i. Glycerium derelictam, *orbam*, i. orbatam, patre quamquam esset patruus et parvulam, [224] *patrem Crisidis recipisse* hospicio. Sed iste mihi videntur
555 *fabule*. Mihi [225] *quidem hercle hoc dictum non fit*, i. non videtur, *verisimile, atque*, pro ‘sed’, *ipsis*, i. Pamphilo et Glycerio, sigmentum vel *commentum*, i. ad inventa fallacia, *placet*. Hec omnia secum Davus loquebatur, et dum hec secum diceret vidit Misidem ancillam Glycerii egredientem ab ea, unde dicit: [226] *Sed Misis ab ea*, i. a Glycerio, *egreditur*. Et ne Simo videret eum loquentem cum ea et putaret quod loqueret
560 de nuptiarum distributione, vitat eam Davus et ad forum vadit ut etiam Pamphilum cautum redat; unde dicit: *ac ego hinc transfero*, [227] *ne Simon pater imprudenter*, i. ignoranter patris consilium, *opprimat*, i. subito circumveniat de hac re, i. de nuptiis.

[I, IV] *AUDIVI*. Hic incipit secundus actus, qui est disturbatio nuptiarum ad quam disturbancem tres persone se cooperantur: s. Misis confirmando Pamphilum in amore

531 consilium] *om.* L; non fiant] non fiant me aut Pamphilum herum, si fiant L. 532 dabuntur¹] dabunt L; *nec est mihi certum] nec mihi certum est* L. 535 captus est amore] est captus amore L; *oppitolor] opitolor* L. 536 supple] s. L; i.] *om.* L; Simonis] senis Simonis L. 537 *infessus]* infenso L. 538 observat] *servat* L; insidiatur] insidiabitur L; aliquam] ne aliquam L. 539 fallaciam facere] facere fallaciam L; senserit] senserit facere L; *si libitum fuerit]* si libuerit L. 540 quoque] †que pro† L; *iniuria]* et *qua iniuria* L. 541 sine] †sum† L. 543 *ista est uxor]* *hec uxor est* L; *est²]* *om.* L; e] de L. 544 notabile] nobile L; temeritatem] temeritatem L. 545 vere] vera L; incipiat] incipiatur L; tantum] tantam L. 546 unde] ut L; videntur] videantur L; dum] unde L. 547 modo] nunc L; *haud] haut* L. 548 pretium] aliter ‘partum’ in margine P; preteritum L. 549 *fallaciam]* *fabulam* L. 550 s.] *om.* L; *athicam]* *atticam* L. 551 *Fuit]* *Ffuit* L. 552 *naves]* navem L; morte] per mortem L. 553 tunc *eiectam hanc]* *hanc eiectam* L; patre] pater L. 554 et] *om.* L; *recipisse]* *recepisse* L; mihi] *om.* L. 555 *atque]* *acque* L. 556 ad inventa] adiuta L. 557 Hec... loquebatur] *om.* L. 558 i. a Glycerio] *om.* L. 559 *egreditur]* *egreditur*, s. Glycerio L; loqueret] loqueretur cum ea L. 560 distributione] dissimulatione L; vitat] vitam L. 561 redat] reddat L; unde dicit] *om.* L; *ac ego hinc transfero]* *at ego me hinc ad forum*, s. transfero L; Simon] Simo L; *pater]* *pater* Pamphili L; imprudenter] imprudentem L. 562 ignoranter] ignorantem L; de nuptiis] de nupciis et cetera. 563 *AUDIVI]* *AUDIVI, ARCHILIS, IAM DUDUM: LESBIAM ET CETERA* L. 564 persone se] *om.* L; amore] amorem L.

565 Glycerii; secundo, Carinus disuadendo Pamphilo ne Philomenam accipiat et ab eius amore advertat; et tunc tertio veniat Davus et dabit consilium de disturbance simulationis. In hac autem prima scena secundi actus, Misis fidelis domine sue ut postea ostendatur magis ydonea ad suadendum Pamphilo et confirmando eum in amore Glycerii. Ostenditur autem fidelitas sua que timet ne Lesbia ostetrix male tractet

570 dominam suam in partu, unde dicit: [228] O Archillis, ista erat vetula et maior inter ancillas Glycerii, *audivi iam dudum*, supple 'te', nam *Lesbiam* ostetricem *adduci iubes*. [229] *Pol*, adverbium iurandi sicut 'hercle', *illa mulier est sane*, i. valde, *temulenta*, i. obnoxia, et valde *temeraria*, i. nimis audax in opere obstetricandi, [230] *nec est satis digna*, i. sufficiens, *cui committas mulierem iuvenulam*, s. Glycerium, in *primo partu*,

575 qui est magis penosus et periculosus. [231] *Tamem eam aducam?* Vertit se ad deos dicens: O dii *spectate*, i. considerate vel aspice, *importunitatem* amicule, i. Archillis, que quia importune molestabat eam quod illa Lesbiam adduceret, [232] *quia compotrix eius* erat, i. quia simul cum illa bibit. Et, o dii, *obsecro date facultatem*, [233] i. huic, i. Glycerio, *pariendi*, et illi Lesbie obstetrici date *locum peccandi* in officio obstetricationis

580 *potius in aliis* mulieribus quam in Glycerio, vel date locum peccandi potius in aliis factis suis quam in facto obstetricationis. Dum hec diceret Misis vidit Pamphilum tristem et miratur dicens: [234] *Sed quidnam* est, supple 'hoc', quod *Pamphilum exanimatum video?* Vereor quid sciet, i. *quid siet* antiqua gramatica; [235] *operior*, i. expectabo, et est verbum deponens et producit primam, sed 'oppinor' passivum primam corripit sicut dicit Hugucio ut patet per exempla in sua scripta, ut Oratius respondet: «Tardum oppinor nec precedentibus isto». Ovidius: «Stantibus extat aquis opperitur ab equore moto». *Ut sciam quidnam tristitie afferat hec turba*, i. turbatio, i. ut sciam tristitiam animi quam pretendit in turbatione vultus et facies.

[I, v] *HOCINE EST*. In hac scena inducitur Misis confirmans Pamphilum in amore Glycerii, sed primo ut Misis occasionem accipiat consolandi et confortandi eum in amore ipsius, inducitur Pamphilus dubius et desperans, auditis a patre rumoribus nuptiarum; indignas ergo Pamphilus prorumpit in lamentabilia verba dicens: [236] *Hoccine est humanum factum*, quod pater meus fecit mihi dicens: "uxorem duc", *aut inceptum?*, quasi diceret: Nedum facere sed nec incipere debuit, et quid sit de humano

595 facto tamen pater non deberet sic facere, bene subdit: *Hoccine est officium patris?* Misis, autem audiens sic lamentabiliter loquentem, territa secum loquitur < dicens: *Quid id est?*, s. quod Pamphilus sic conqueritur >. Et continuando verba sua lamentabilia

565 disuadendo] dissuadendo L. 566 advertat] avertat L; veniat] veniet L. 567 simulationis] simulacionis nupciarum L; Misis] primo adducitur Misis L; postea] eam L. 568 ostendatur] ostendat L; ydonea] ydonee L. 569 ostetrix] obstetrix L. 570 Archillis] Archilis L; ista... et maior] et ista erat vetula et maior L. 571 ostetricem] obstetricem L. 573 obnoxia] ebriosa L; valde] om. L; obstetricandi] ostetricandi L. 575 penosus] poenosus L; aducam?] adducam? L; ad deos] ad deos de peccandos L. 576 aspice] conspice L; importunitatem amicule] inoportunitatem ancille L. 577 illa] illam L. 578 simul] serius L; bibit] bibebat in margine P; bibebat L; o dii] om. L; i.¹] om. L. 579 illi] ille L; date locum... vel] om. L. 581 Dum] Et dum L. 583 sciet] siet L; siet] sit L; operior] opperiar L. 584 'oppinor'] 'opperior' L. 585 per] om. L; in sua scripta] in scriptura L; ut²] unde L; respondet] om. L; «Tardum... isto»] «Tarda nec opperior, a quis nec precedentibus insto» L. 586 Ovidius:] om. L; extat] exstat L. 588 vultus et facies] et vultus et facies L. 589 HOCINE EST] HOCINE EST HUMANUM FACTUM ET CETERA L; amore] amorem L. 590 confortandi] confirmandi L. 591 amore] amorem L. 592 indignas] indignatus L. 594 Nedum] Non dum L; sed] om. L; quid sit] om. L. 595 deberet] debuerat L; bene] unde L. 596 autem] om. L; audiens] audiens eum L; dicens: Quid... conqueritur] dicens: Quid id est?, s. quod Pamphilus sic conqueritur L. edd., om. P. 597 Et continuando... dicens] Principit quasi in exclamacionem dicens L.

585 Hug. Der. P22, 20; Hor. Epist. 1, 2, 71. 586 Ov. Met. 4, 732.

Pamphilus prorumpit quasi in exclamatione, dicens: [237] *Proch*, interiectio est, que secundum Priscianum habet in se sensum verbi, i. admiror vel protestor *fidem deum*, pro
600 ‘deorum’, atque homini. *Quid est hoc*, hoc s. quod pater facit mihi, s. *contumelia non est*, quasi diceret: Nihil aliud est nisi contumelia, [238] quia pater *decreverat* apud se sese *dare mihi uxorem hodie* ex improvise, me ignorante. Nonne oportuit [239] *precise me* modo per aliquod tertius, *nonne prius hoc oportuit* esse mihi communicatum?, i. notificatum.

605 Misis, audiens talia, cum dolore miratur dicens: [240] *Miseram me*, ‘dico’ supple, *quod verbum audio?* Pamphilus querelam suam prosequitur: [241] *Quid?* *Cremes*, supple ‘fecit’, *qui denegavit se commissurum*, i. daturum, *mihi* [242] *gnatam suam uxorem* et modo vult dare, *id mutavit*, quia primo volebat, modo vult, quoniam *me inmutatum videt?*, quia si: Quoniam nolui, modo volo, quia semper volui in hoc firmo steti. [243] *Ita ne obstinate*, i. firmiter et intente, *da operam ut me miserum*, si ita contingeret, *abstrahat a Glicerio?* [244] *Quod si fit pereo funditus*, poteris invenire quemquam hominem. [245] *Adeon*, i. adeo ne, *infelicem* quantum ad hoc, quod ab amica volunt me retrahere. Et adeo *invenustum*, i. dedecoratum, et vilipensum, quia me noscitate parabantur nuptie *ut ego sum*. [246] *Proch*, a ‘protestor’, *fidem deum*, pro
615 ‘deorum’, *atque hominum*. [247] *Nullon*, i. nullo ne, *pacto ego effugere potero Cremetis affinitatem?* [248] *Quot modis*, i. factis, *contemptus*, i. verbis *spretus*. Et tamen omnia ista *facta transacta sunt omnia*, i. oblivioni tradita. *Hem* nam cum primo essem *repudiatus*, modo *repetor* et vel aliter facta mea iuvenilia, s. stupra, propter quem repudiabar omnia sunt transacta, i. oblivioni tradita. Nam cum propter illam essem
620 primo [249] *repudiatus*, modo illis non obstantibus *repetor*. Et si quis a me querat: *"quam ob rem repetor?"*, nihil aliud est sive respondere: < *"nisi id est quod suspicor"*, i. non est aliam causa mihi illam quam suspicor, quia illi [250] *alunt aliquod monstri*, s. filia Chremetis, quam alit est turpis et monstruosa. Et *quoniam ea*, s. Chremetis filia, *nemini potest dare* propter suam turpitudinem, venit > [251] *ad me* ut ego recipiam eam.
625 Misis audiens talia tota perterrita ait: *Hec oratio*, i. ista locutio, *exanimavit me miseram metu*.

Continuat Pamphilus et agravat istud negocium super patrem; dicit: [252] *Nam quid ego dicam de patre?*, quasi dicam ‘a patre’, quasi diceret ‘focus est de Chremete’. Sed de patre gravius possim conqueri. *Ahah*, interiectio indignatis, [253] *tantamne rem*,
630 supple ‘decurt eum’, *tam negligenter agere*. Vere dico ‘tantam’ et ‘tam negligenter’, nam *modo preteriens* [254] *apud forum inquit mihi*, ecce tam negligenter: *"Pamphile, uxor tibi ducenda est hodie"*, quod est magnum inter res humanas, *"para, [255] abi*

598 *Proch*] *Proh* L; que... habet] secundum Priscianum que habet L; que secundum Priscianum habet *edd.*; que secundum †prius† habet P. 599 sensum verbi] affectum verbi vel sensum *in margine* P. 600 *Quid est hoc*] *Quid hoc est* L; hoc²] *om.* L; s.¹] *si* L. 601 *se*] *om.* L. 602 *dare*] ducere L; Nonne... tertius] *om.* L. 603 *nonne... communicatum?*] nonne oportuit hoc prius esse communicatum? L. 604 notificatum] notificat L. 605 miratur] inflammatur L. 606 prosequitur] prosequitur dicens L; *Cremes*] *Chremes* L. 607 *mihi gnatam suam*] *gnatam suam mihi* L. 608 modo] nunc L; primo] prius L; volebat] nolebat L. 609 quia si] s. L; nolui] volui L; firmo] firmus L. 610 steti] stat L; da] *dat* L. 612 ab amica... trahere] volui me trahere L. 614 parabantur] parantur L; *Proch*] *Proh*, i. L; a] *om.* L. 615 *atque*] *atque*, i. et L; *effugere potero*] *potero* fugere L; *Cremetis*] *Chremetis* L. 616 *contemptus*] *compertus* L; i.²] et L; tamen] *om.* L. 617 *transacta sunt*] *sunt transacta* L; *omnia*] *om.* L; oblivioni] oblivione L. 618 et] *om.* L; vel] *om.* L. 619 oblivioni] oblivione L. 620 primo] *om.* L. 621 *repetor?"*] *reputor?"* L; *"nisi id est... turpitudinem, venit*] *om.* P. 624 recipiam] accipiam L. 625 talia] eum L; ait] est dicens L; ista] *om.* L. 627 agravat] aggravat L; dicit] dicens L. 628 quasi dicam... ‘de Chremete’] quasi diceret L. 629 possim] possum L; *Ahah*] *Ah* L; indignatis] indignantis L.

domum". Ordo prepositus, nam primo debuit dicere 'abi domum' et postea 'para ea que sibi ad hoc necessaria'. *Id mihi visus est dicere: "Abi cito et suspende te".* [256] *Obstupui*, i. stupidus et mutus factus sum. Et hoc convenienter poeta apposuit, quia si respondisset se nolle ducere pater, haberet locum obiurgandi sicut querebat. Sed tacet donec instructus a Davo patrem decipiat et obiurgationem fugiat. Secum loquitur quasi adsequitur quasi ad aliquod verbum dirigens: *Censen*, i. censes, i. censes ne, *me potuisse ullum verbum proloqui* respondendo pater, *aut adducere* [257] *ullam causam* ne uxorem ducerem *saltem ineptam*, i. labilem quamvis esset vera *falsam*, i. fictam *iniquam*, i. contra ius, quasi diceret: Nullam talem causam potui producere, ita me subito circumvenit et ideo *obmutui*. [258] *Quod si ego rescissem id prius, si quis nunc me roget*, i. interroget, *quid facerem*, responderem: [259] *"Aliquid facerem"*, i. aliquam responsionem produxissem, *"ut id non facerem"*, i. ne tacerem. *Sed primum exequar*, supple 'ignoro', [260] *tot cure impediunt me que animum meum diverse*, i. ad diversa, *trahunt*, et qua, s. ista que, sic animum meum distrahunt. [261] *Amor Glycerii, misericordia huius*, i. pietas ne periclitetur in partu, *nuptiarum sollicitatio*, quia multi solliciti videntur ut nuptie fiant, [262] *tum*, i. praeterea, *pudor patris*, quia pudet me eius, *qui passus est*, i. substinuit, *usque ad hac*, i. usque nunc, *tam sevi animo* [263] *me facere quemcumque libitum est meo animo*, i. que mihi placuerunt. *Ne*, i. an, supple 'dignum est', *ut ego advorser ei*, i. tam bono et dulci patri. *Hei*, interiectio dolentis, [264] *incertum est mihi quid agam*, i. an patri an Glicerio faveam.

Audiens ista Misis secum loquitur, ita tamen alte que Pamphilus audire potest eam: *Ego misera timeo quorsum*, i. ad quam partem, patris vel Glycerii, *accidat*, i. exeat, *hoc 'incertum'*. Nam Pamphilus dixerat: *Incertum < est mihi*. Et ideo conatur Misis trahere illum > ad partem Glycerii dicens: [265] *Sed nunc peropus est*, i. valde utile et necessarium, *aut hunc Pamphilum loqui cum ipsa*, i. cum Glicerio, *aut me loqui adversus hunc*, i. Pamphilo, *de illa*, i. de Glicerio, quia [266] *dum animus in dubio*, sicut modo est de Pamphilo, *paulo momento huc illuc impellitur*, i. ad unam partem vel ad oppositam.

Pamphilus audivit istam loquentem et ignorat que sit, unde dicit: [267] *Quis hic loquitur?*, et forte vertit se et cognovit eam et salutavit satis tam lepide, quia afflicta est, dicens: *O Misis, salve*. < Illa respondet: *Salve* > mi *Pamphile*. Et Pamphilus statim interrogat de Glicerio, quia habet illam cordi, dicens: *Quid agit Glycerium?* Misis respondit: *Rogas?*, i. interrogas, [268] *laborat e dolore*, s., *atque misera sollicita est ex hoc die*, supple 'nuptiali', [269] *quia olim*, pro 'nuper', *nuptie constitute sunt in hanc diem*. *Tum autem*, i. praeterea, *hoc maxime timet*, [270] *ne deserat se*. Et Pamphilus,

633 prepositus] preposterus L; 'para ea... necessaria'] 'para ea que sunt ibi necessaria ad hoc', videbantur L. 635 apposuit] posuit L. 637 quasi adsequitur... verbum] quasi ad aliquem verbum L. 638 i. censes,] om. L. 639 respondendo] in respondendo L; pater] pater in margine P; patri L. 640 esset] om. L. 641 subito] om. L. 642 obmutui] omutui L; rescissem] recissem L; prius] prius cognovissem L; nunc me roget] me roget nunc L. 644 non] ne L; ne] non L; primum] quid primum L; exequar] exsequar L. 645 diverse... trahunt] diverse trahunt, i. ad diversa L. 646 qua] que L; s. ista que] s. sunt que L; sic animum meum] animum meum sic L. 647 huius] om. L; sollicitatio] sollicitudo L. 648 solliciti] solliciti L. 649 substinuit] sustinuit L; ad hac] adhuc L; sevi] leve L. 650 quemcumque] quicumque L; libitum est] est libitum L; i.¹] om. L. 651 dulci] simplici L. 652 an²] vel L. 653 ista] illa L; audire potest eam] eam audire potest, dicens L. 654 accidat] accedat L. 655 'incertum'] incertum est L; est mihi... illum] om. P. 656 ad partem] ad partes L; et] vel L. 657 necessarium L; i. cum Glicerio] om. L. 658 adversus] adversum L; Pamphilo] Pamphilum L; i. de Glicerio] Glicerio L; animus in dubio] animus est in dubio L. 659 huc illuc] huc vel illuc L; ad] om. L. 662 vertit] volvit L; eam] om. L. 663 Illa respondet: Salve] Illa respondet: Salve L edd., om. P. 665 respondit] respondet L; s.] s. partus L; misera] om. L. 666 supple] s. L; hanc] hunc L.

quia dixerat ne deseras se quasi cum admiratione, respondit dicens: *Hem egone istuc*, s. ut deseram, *conari queam?*, quasi diceret: Non posse perficere imo nec conari, quia hec
 670 esset magna deceptio, unde subdit: [271] Ego ne *illam miseram* si hoc contingeret *sinam decipi*, supple 'a coniugio', quia nisi ego accipiam eam, qui eam defloravit nullus acciperet, nec certe qui eam sic decipiam apud me meruit, [272] *que mihi suum animum*, i. consilium, *atque omnem vitam credidit*, i. in manibus meis posuit, [273] *quam ego caram* quia *pro uxore habuerim egregie?*, i. prelecte quia eligi pre omnibus aliis. [274]
 675 Numquid ergo *sinam eius doctum* in moribus *atque educatum, bene et pudice*, quia sicut supra dicebatur: Tela et lana mecum querebat, *sinam*, inquit, [275] *ingenium* eius nunc *coactum egestate*, quia nihil habet, *inmutarier?*, pro 'inmutari', a pudicitia ad meretricium est, et est hic paragoge, pro certo [276] *non faciam*.

Misis, ut eum alliciat, respondit humiliter dicens: *Haud*, i. non, *verear si hoc in te solo sit situm*, [277] *sed vereor ut queas ferre vim* patris, quia ad hoc te videtur cogere. Pamphilus quasi turbatus respondit: *Adeon*, i. adeo ne, *me putas ignavum* ut possim cogi [278] *adeo ne porro*, i. valde, *ingratum* ne rependa bona que mihi fecit *aut inhumanum*, i. ut contra hominum mores agam, *aut ferum*, i. more ferarum, que post coitum non curant de compari, [279] *ut neque consuetudo*, quia consuefecit cum ea, *neque amor* eius
 685 *neque pudor* pro omnibus, *me* [280] *neque commoveat neque commoneat ut servem sibi fidem?* Misis incitat eum dicens: [281] *Hoc scio, hanc*, s. Glycerium, *meritam esse*, apud te meruisse, *ut memor esses sui*. Pamphilus admirando respondit et repetit verbum quod Misis dixerat dicens: [282] *Memor essem?* *O Misis, etiam nunc*, i. adhuc, [283] *illa dicta Crisidis de Glicerio*, i. illa verba que dixit mihi Crisis de Glicerio recommendando
 690 eam, *mihi scripta sunt in animo* meo. Nam [284] *iam ferme moriens*, i. quasi in hora mortis, Crisis *me vocat*, et ego [285] *accessi: vos*, ancille, *eratis semote; nos duo eramus soli*, et illa *incipit* sic dicere: [286] "*O mi Pamphile, vides huius*", i. Glycerii, "*formam*", i. pulcritudinem, "*atque etatem*" iuvenilem, [287] "*nec clam te est*", ymo clare vides, "*quam per partum voceque res*", pulcritudo s. et etas iuvenilis, "*sient*", i. sint, "*illi inutiles*, [288] *ad pudicitiam*". Hoc dicit quantum ad pulcritudinem, quia pulcritudo multum obeste pudicitie, "*et ad rem tutandam*", i. defendendam et augmentandam. Hoc dicit quantum ad iuvenilem etatem, que male congrue custodie domus et rei suppellectilis. [289] "*Propter quod oro te per hanc dextram*, quam illa tenebat, "*et per ingenium tuum*", i. per bonam naturam tuam, et [290] "*per tuam fidemque*", pro 'et', "*et obtestor te per sollicitudinem huius*", i. Glycerii, que post mortem illius, sola remanebat,
 700 [291] "*ne segrege abs te hanc*" quantum ad coniugium. "Ita quod hanc accipias in uxorem, et si hoc non esset possibile, ad minus *neu* omnino eam *deseras* ab amore, et hoc oro ut facias vel [292] *si*", i. quia, "*dilexi te loco germani* [293] *sive*", i. vel quia,

668 quia dixerat... admiratione] quia cum admiracione L; respondit] respondet L; *istuc*] istud L. 669 quasi diceret] i. L; Non posse] Non solum possum L; imo] immo L. 670 subdit] subdit dicens L; Ego ne] *Egon*, i. ego ne L; contingeret] continget L. 671 qui eam... qui eam] *om*. L. 673 posuit] apposuit L. 674 prelecte] electe L; eligi pre] prelegi eam L. 675 ergo] ego L; *atque educatum] atque eductum*, i. educatum L; sicut supra dicebatur] dicit supra L. 676 Tela et lana mecum querebat] Lana et tela victum queritans L; inquit] ergo L; eius] *om*. L. 677 *inmutarier?*] *inmutarer?* L. 678 est¹] *om*. L; *non faciam]* non *sinam*, i. *non faciam* L. 679 respondit] respondet L; *verear]* vereor L. 681 respondit] respondet L; *ignavum]* ignarum L. 682 *adeo ne]* *adeon*, i. adeo ne L; rependa bona que] rependam que L. 683 ut] *om*. L. 684 *neque]* nec L; consuefecit] sic fecit L; *neque]* non L. 685 *neque*¹] non L; omnibus] hominibus L; *me... commoveat]* *commoveat me* L; *sibi]* *om*. L. 686 apud te meruisse] i. apud te meruisse L. 687 respondit] respondet L. 688 dixerat] dixit L. 689 dixit mihi] mihi dixit L; recommendando] commendando L. 690 Nam *iam]* *om*. L; *ferme]* *fferme* L; *moriens]* *morens* L; quasi in] quia L. 693 ymo] immo L. 694 voceque] *utrequ* L. 696 multum obeste pudicitie] ad pudiciciam L. 697 congrue] congruit L; rei suppellectilis] rei, s. suppellectilis L. 698 *quod oro]* *quod ego oro* L. 699 *et obtestor]* *protestor* L. 700 illius, sola] Crisidis, illa sola L. 702 omnino] oro L. 703 vel] *om*. L.

705 *"hec Glycerium semper fecit te maximum"*, i. super omnes alios dilexit, [294] *"seu"*, i. vel quia, *"fuit tibi in omnibus rebus morigerata"*, i. utilis et obediens, [295] *"te do isti virum, amicum, tutorem, patrem"*; [296] *hec nostra bona*", i. substantiam nostram, *"tibi permitto et mando"*, i. commendo, *"tue fidei"*. Hiis dictis [297] *dat Crisis hanc*, i. Glycerium, *mihi in manum, et continuo mors ipsam Crisidem occupat*, quasi diceret: Hoc fuit extremum et finale testamentum, et ideo de hoc esse stabile, unde [298] accepit tunc per manum; Glycerium *acceptam servabo*. Nemo adimet, i. accipiet, mihi hanc nisi mors.

710 Misis ex talibus verbis consolata respondit: *Ita quidem spero*. Et quia Pamphilus invenerat eam in viam euntem, querit quo vadit dicens: [299] *Sed cur tu abis*, i. recedis, *ab illa?* Et illa respondit: *Obstetricem accerso*. Et Pamphilus ait: *Propera*, i. festina. Et 715 illa incepit ire, et Pamphilus revocat eam dicens: *Atque audin*, i. audis ne. [300] *Cave ne verbum unum*, i. ullum, feceris *de nuptiis, ne hoc etiam ad morbum noceat*. Et ista respondit: *Teneo*, i. intelligo.